

adskillige Bestemmelser fik en anden Affattelse, men jeg erkender paa min Gruppes Vegne, at det vil være naturligt at vise nogen Resignation, bl. a. fordi vi her staar overfor en Praksis, som allerede har eksisteret i nogen Tid, og som det ikke vil være helt let at komme bort fra. Det er mit Haab, at Udvalgsbehandlingen maa give Anledning til nogen Ændring paa adskillige af de Punkter, som er blevet fremdraget af det ærede Medlem fra Verninge, og hvoraf jeg her tillige har rørt ved et enkelt.

Sandbæk: Naar jeg tager Ordet, er det, fordi jeg føler det som en Pligt overfor den højtærede Indenrigsminister. Det har været Mening, at Uddelingen af den halve Million, som skulde uddelles til Kommunerne efter visse nærmere Regler, skulde foregaa omkring 1. Juli. Dette lykkedes ikke, og det er ikke lykkedes at faa den foretaget endnu. Det skal jeg intet sige om. Det kan være, at der har været saa mange Vanskeligheder ved at skaffe Oplysninger til Veje om Kommunernes Udgifter og deres Indkomst- og Formueskat, at det ikke har kunnet lade sig gøre. Men jeg hørte af den højtærede Ministers Udtalelse i Gaar og ser af Fortrykket, at det ikke er det alene, der har været i Vejen, at man ikke kunde faa Udgifterne og Indtægterne frem. Den højtærede Minister siger — Spalte 1292 — „Jeg vilde meget have ønsket, at jeg her i Lovforslaget havde kunnet vedføje som Bilag Beregninger over, hvorledes dette Beløb er blevet fordelt; men der er opstaaet saadanne Beregningsvanskeligheder, at man ikke har kunnet tilendebringe Beregningen; der har under Beregningen vist sig nogle Betydeligheder, som man ikke har kunnet trænge til Bunds i“. Det er dette, der faar mig til at tage Ordet, thi det kan jeg ikke forstaa. Oppe i Ministeriet maa de have en Beregning, der er foretaget i Statistisk Departement. Beregningen skriver sig fra 9. Oktober 1909, og Skrivelsen, som medfølger den, er sendt fra Statistisk Departement den 13. Oktober. Disse Beregninger er udarbejdede af Mikael Koefoed og Vilhelm Elberling, og jeg kan ikke tro, at de skulde have givet en Beregning, der ikke passer. De giver i deres Skrivelse en fuldstændig Redegørelse for den ved Udregningen brugte Fremgangsmaade, og der er paa den Liste, de medsender, en fuldstændig Opgørelse over, hvad hver eneste Kommune i Landet kan faa. Jeg har Afskrift af Skrivelsen, og jeg har Afskrift af Beregningerne, men

kun for 4 Posters Vedkommende. Der var 7, men de 3 fandt jeg ingen Grund til at tage Afskrift af. Jeg har Afskrift af hver Kommunes Udgifter, dens Indkomst- og Formueskat til Staten, Normalbyrdens Delingstal og Normalbyrdens Overskudstal, og hvad hver enkelt Kommune faar i Tilskud. Det maa altsaa ogsaa findes oppe i Ministeriet, og naar Ministeren har det, kan jeg virkelig ikke forstaa, at det kan være saa vanskeligt at foretage en Beregning over Fordelingen af det her foreslaaede Statstilskud. Det er akkurat samme Fremgangsmaade, som er brugt oppe i Statistisk Departement. Det ærede Medlem fra Assens (Klaus Berntsen) har ladet det udregne. Den højtærede Forsvarsminister har laant mig alle Beregningerne, og jeg kan saa føje til, at det ærede Medlem for Herring-Kredsen (Westergaard) har læst Korrektur med mig paa Skrivelsen, og den tidligere Folketingsmand for Vonsild-Kredsen, Jessen, har læst Korrektur med mig paa alle de Tilskud, der er tilstaaede Kommunerne, saa jeg har mine Papirer i Orden. Men det er ogsaa nødvendigt at have det, tror jeg. Det var det, jeg mente at skyldte den højtærede Minister, at henlede hans Opmærksomhed paa, at det maa findes, og saa kan jeg ikke forstaa, at det kan være saa vanskeligt at faa de Udregninger foretaget. Jeg synes, det er fuldstændig lige til, naar jeg ser de to Herrer's Forklaring.

Da jeg nu har faaet Ordet, er der en eneste Sag, jeg vil omtale, vedrørende Statstilskuddet til Kommunerne. Ordføreren for vort Parti og for Resten, tror jeg, ogsaa det ærede Medlem, der havde Ordet for Socialdemokraterne, ja vist endogsaa Ordføreren for de Radikale har slaaet paa, at vi maatte have en Uddeling til Kommunerne, vi maatte hjælpe de daarligt stillede Kommuner. Nu kan jeg ikke lade være at gøre opmærksom paa, at hvis alle de, der kan komme ned under den Grænse, der er sat i § 9, kan blive fri for Tillægsskatten, vil det i mange Kommuner blive grumme faa, der kommer til at bære de forøgede Byrder. Jeg mener, det er aldeles urigtigt at vedtage saadan en Bestemmelse, medmindre man søger for, at de Kommuner, der har ringe Skatteevne og store Udgifter, bliver hjulpet paa en eller anden Maade, og de kan hjælpes gennem denne halve Million. For øvrigt tykkes jeg, vi staar i Uddelingens Tegn. For et Par Aar siden blev der paa Finansloven uddelt: 75,000 Kr. til Esbjerg og — var det ikke 20 eller 25,000 Kr. til Allinge-Sandvig. Det var saadan pr. Honnør, nogen virkelig